(5) Fasta tres meses. Vide in cap. ne pro defectu, de elect. & postet per statutum Capituli hic terminus abbreviariivide Decium consil. 214. num. 1.

(6) Cantar Missa. Invocatio Sancti Spiritus, que fit in electione per decantationem Hymni: Veni Creator Spiritus, &c. vel Missæ de Spiritu Sancto, non est de substantiali solemnitate electionis, neque de jure communi, sed de consuetudine; cap. cum Ecclesia futrim. ubi Abb. 1. notabil. de caus. posses. & propriet. & quia non continetur hoc in forma, cap. quia propter, de elect.

(7) Tres maneras. Vide in cap. quia propter, de elect. L E X XVIII.

Antiqua consuetudo Hispaniæ fuit, & durat adhuc, ex eo, quod Reges Hispaniæ terram à Sarracenis recuperarunt, & quæsierunt, & nomen spurcissimum Mahometi inde expulerunt, Ecclesias etiam Christi construxerunt, fundaverunt, & dotaverunt, ut sede vacante, Decanus, & Capitulum Ecclesie vacantis Regi scribant, ut sibi placeat, eisque permittat electionem futuri Pontificis celebrare, omni impedimento semoto, Regique commendent bona Ecclesie, quod & Regi placeat; & electione facta, Regi præferentur electus, cui Rex bona sibi in custodiam commendata tradit jubeat. Hoc dicit.

(1) Antiqua costumbre. De ista consuetudine fit etiam mentio per Regem Alphonsum in ordin. de Alcaid, & habet

Auto 1. tit. 6. lib. 1. Rec.

Recop. 16. Hec lex conrigitur per leg. 13. tit. 3. de L. 1. tit. 6. lib. 1. Nov. Recop. de quo vide quod an tractatum et et vide ola num. n. 20. Recop. lib. 2. n. 63. pag. AAA.

ro todauia, e dura oy dia, (2) que quando fina el Obispo de algun lugar, que lo fazen saber el Dean e los Canonigos al Rey, por sus mensageros de la Eglefia, con carta del Dean e del Cabildo, como es finado su Perlado, e que le piden por merced, que le plega que ellos puedan fazer fu eleccion defembargadamente, e que le encomiendan los bienes de la Eglefia: e el Rey deve gelo otorgar, e embiarlos recabdar, (3) e despues que la eleccion ouieren fecho, e presenten el elegido, e el mande entregar (4) aquello que recibio. E esta mayoria e honrra han los Reyes de España, por tres razones. (5) La primera, porque ganaron las tierras de los Moros, e fizieron las Mezquitas Eglefias: e echaron de y el nome de Mahoma: e

betur in lege 3. titul. 3. in ordin. rega. Imò amplius videtur probari in cap. cum longè, 63. dist. quòd ad Reges Hispanie spectat electio, seu presentatio Episcoporum ad Ecclesias Cathedralis: & quòd illo tempore non eligebant Prælatus Decanus, & Capitulum, prout ista L. Partitum dicit, & apertius dist. L. ordin. de Alcalá, quæ afferit de iure, & consuetudine, talem electionem pertinere dictis Decano, & Capitulo. Videtur ergo hoc dictum contra jus, & contra id quòd habetur in dist. cap. cum longè, ubi Præpos. dicit notabiliter, quòd Rex in Hispania hoc tempore (scilicet illius Concilii Tolentani) habebat privilegium presentandi Episcopos in Ecclesiis Cathedralibus: potest dici, quòd temporibus dist. cap. cum longè, provisio Ecclesiarum Cathedralium pertinebat ad Papam, prout dixi supra L. proxim. & dixit glof. in cap. quamquam, de elect. in 6. Postea verò, ut ibi etiam dixi, & dicit dicta glof. data fuit potestas eligendi prælatus Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis: & cum Reges Hispanie essent Patroni Ecclesiarum, prout etiam attestatur glof. in cap. de hoc, de simon. inducta fuit hæc consuetudo, ut nunciaretur Principi mors prælati, & peteretur licentia eligendi futurum successorem: & alia de quibus hic, & in dicta lege 3. quæ consuetudo valet, & si aliter fiat electio, cassabitur, ut notatur per Innocentium in cap. quòd sicut, de elect. Abb. tamen in cap. cum terra, num. 2. ultimo notabil. de elect. per illum textum vult, quòd consuetudo ut electio dependeat à facultate, seu voluntate Principis, vel alterius non valet: si tamen consuetudo habet, ut requiritur assensus post electionem, valet consuetudo, non tamen debet induci retractio electionis, si ille desentit sine causa legitima; & licet Reges Hispanie sint Patroni Ecclesiarum Cathedralium, ejus assensus non debet exigi ante electionem, sed post electionem debet requiri ejus assensus, ut habetur in cap. à nobis, de iure patron. infra tit. 15. L. 1. ead. partita. Et si non velit consentire sine causa rationabili, non propter hoc cassabitur electio, sed requiritur assensus, ut audiantur sive exceptiones legitime, si quas habet: & sic ite talis assensus, secundum eum, potius aff de honestate, quam necessitate; & idem vult Abb. in cap. sacrosancta, num. 6. eod. tit. ultim. notabil. & idem vult Rochus in tractat. juris patron. in verbo in Ecclesia, column. 1. idem Abb. & Joan. de Anan. in dist. cap. de hoc, de simon. Cum verò postea Papa reservavit sibi provisionem Ecclesiarum Cathedralium, & certi redditus monasteriorum virorum, prout refert Abb. in dicto cap. 1. & in cap. cum inter universas, num. 4. & in cap. in Genes. penult. col. de elect. & habetur in regula Cancellaria secunda in ordine. Reges Hispanie redierunt ad suum jus primum presentandi ad Ecclesias Cathedralis ratione juris patronatus, prout fiebat temporibus dist. cap. cum longè; & sic non poterit obstar quòd notat Abb. in dicto cap. cum inter universas, num. 4. penult. notabil. ubi dixit, quòd Papa, qui hodie providet Ecclesiis Cathedralibus, & Regularibus, non tenetur requirere con-

metieron y el nome de nuestro Señor JESU Christo. La segunda, porque las fundaron de nuevo, en logares donde nunca las ouo. La tercera, porque las dotaron, e demas les fizieron mucho bien: e por esso han derecho los Reyes, de les rogar los Cabildos en fecho de las elecciones, e ellos de caber fu ruego.

L E Y XIX.

En que manera se haze la Eleccion por scrutinio.

Scrutinio llaman en latin a la primera eleccion, que quiere tanto dezir como escudriñamiento, e esta se haze de esta guisa. (1) Escogen tres omes buenos del Cabildo, en que acuerden todos: estos tres deuen preguntar asi

senfum Principis in iis locis, in quibus erat dicta consuetudo, quia Papa providet iure suo, & non vice capituli, argum. cap. 2. de præbend. in 6. & sic consuetudo gravosa inducta contra Capitulum, non dect extendi ad Papam; quia consuetudo honorosa non debet extendi de loco ad locum, neque de persona ad personam, ut notanter dicit Innoc. in cap. fin. de offic. Arch. Cum enim hic Reges Hispanie se fundent in iure patronatus, & non in consuetudine tantum, non obstat illud dictum Abb. & quia talis consuetudo non fuit gravamen Ecclesiarum; imò potius dicta consuetudo detrahebat in aliquo pleno juri Patronatus ex electione data Ecclesiis Collegiatis. Habet etiam Rex Hispanie concessiones, & confirmaciones Papales super isto jure Patronatus, quas ego vidi; & tenebis ista menti ad declarationem hujus legis, & dist. L. ordin. ego enim numquam sic vidi inductum, neque responsum ad istas leges.

(2) Dura oy dia. Temporibus hujus legis scilicet: nam hodie sublata est ista electio, ut dixi in glof. præcedenti: durabit tamen quoad dandum, & faciendum notitiam mortis Prælati, quemadmodum hic dicitur.

(3) Recabdar. Facit ad id quòd dixi in lege 11. tit. 15. infra ead. partita, in glof. super verbo, Mayordomo.

(4) Mandele entregar. Ex hoc forte emanavit Practica executorialium, quæ datur in hoc regio Consilio.

(5) Tres raxones. Quia scilicet terram quaesierunt, Ecclesias construxerunt, fundaverunt, & dotaverunt. Ex istis ergo causis, Reges Hispanie jus patronatus acquisierunt; & sic non sufficeret, quòd tantum essent Reges ad hoc jus consequendum; licet aliàs Reges ex eo, quòd Reges respectu defensionis, & patrocinii Ecclesiarum, dicuntur earum Patroni: cap. Principes 23. quæst. 5. & isto modo debet intelligi quòd dicit Archid. in cap. lectis, 63. dist. & Bal. in cap. quanto, de judic. & in promio Gregoriano, Rex pacificus: cum dicunt Reges patronos esse Ecclesiarum Cathedralium, vide Boerium in decisioe Burdegalen. decis. 32. prima parte.